Уголовное дело № 1-51/2019

<

иные данные>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2019 года город Балтийск

Балтийский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – судьи Фурмана С.Б., при секретаре Долговой Н.А., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Балтийского гарнизона ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Фокиной Ю.М., представившей удостоверение № 39/665 и ордер № ХХХ, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ХХ ХХ ХХ года в 

<

адрес> 

<

иные данные> военнослужащего по контракту войсковой части 11111, 

<

иные данные> проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

установил:

рядовой ФИО3 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, желая улучшить свои результаты в спорте и достоверно осознавая, что свободный оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, пересылка сильнодействующих веществ в международных почтовых отправлениях запрещена, а для ввоза препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, установлены специальные правила, решил незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества.

Реализуя задуманное, ФИО4 ХХ ХХ года, находясь вблизи войсковой части 11111, дислоцированной в 

<

адрес>, используямобильный телефон марки «

<

иные данные>» с доступом в коммуникационную сеть Интернет, не имея документов, подтверждающих назначение лекарственных препаратов, оформил заказ через другое лицо, чье уголовное дело выделено в отдельное производство, на доставку ему по почте из 

<

адрес> следующих препаратов: двух упаковок с маркировкой «

<

иные данные>» по 104 и 103 таблеток соответственно в каждой, одну упаковку «

<

иные данные>» с 28 таблетками, один флакон «

<

иные данные>» с 101 таблеткой и двух флаконов «

<

иные данные>» с жидкостями по 9,3 грамма в каждом, соответственно. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение контрабанды сильнодействующих веществ,ХХ ХХ ХХ года ФИО3, используя тот же мобильный телефон, имеющий подключение к сети Интернет,произвел с его помощью оплату заказа в сумме 6783 рубля 75 копеек, а также услуг доставки товара с территории 

<

адрес> до адреса вручения почтового отправления в 

<

адрес>

19 ноября 2018 года международное почтовое отправление с находящимися в нем препаратами незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с территории 

<

адрес>, после чего ХХ ХХ ХХ года было доставлено в отделение почтовой связи 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> для вручения ФИО3.

Отследив поступление международного почтового отправления, ФИО3 около 15 часов ХХ ХХ ХХ года получил его в вышеуказанном почтовом отделении, после чего был задержан сотрудниками ФСБ. В ходе личного досмотра у ФИО3 были изъяты: две упаковки с маркировкой «

<

иные данные> по 104 и 103 таблеток в каждой, одна упаковка «

<

иные данные>» с 28 таблетками внутри, один флакон «

<

иные данные>» с 101 таблеткой, которые не содержат в своем составе сильнодействующие вещества, а также два флакона с препаратом в виде жидкости «

<

иные данные>» общей массой 18,6 грамма, содержащие в своем составе сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 

<

иные данные>

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и об обстоятельствах содеянного дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше.

При этом он показал, что 

<

иные данные> года, с целью улучшить свои спортивные результаты, он, используя сеть «Интернет», через своего знакомого заказал на свое имя из 

<

адрес> в Российскую Федерацию следующие сильнодействующие вещества: «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные>». В тот же день, оплатив заказ через своего знакомого в общей сумме с учетом доставки 6783 рубля 75 копеек, он отслеживал прохождение международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, которые получил ХХ ХХ ХХ года в отделении почты России, расположенном по адресу: 

<

адрес> После этого он был задержан сотрудниками ФСБ, которые изъяли указанные вещества в ходе его личного досмотра. В ходе следствия ему стало известно, что препараты в виде таблеток «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные>» не содержат в своем составе сильнодействующих веществ, а препарат в виде жидкости «

<

иные данные>» содержит в своем составе сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон.

Помимо личного признания, вина подсудимого в содеянном подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Свидетель Х - 

<

иные данные> в судебном заседании показал, что ХХ ХХ ХХ года поступила информация о том, что ФИО3 занимается незаконным оборотом сильнодействующих веществ, путем перемещения их через Государственную границу Российской Федерации. В этот же день при выходе из почтового отделения ФИО3 задержали и доставили в отдел ФСБ, где провели его личный досмотр, в ходе которого изъяли пакет из почты и мобильный телефон. В изъятом пакете находились препараты «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», которые были упакованы, опечатаны и направлены на исследование, в результате которого в жидкости «

<

иные данные>» обнаружено сильнодействующее вещество «

<

иные данные>». 

Свидетели ХХ и Ш, каждая в отдельности в судебном заседании пояснили, что ХХ ХХ ХХ года, после предъявления паспорта, ФИО3 была выдана посылка, поступившая на его имя из 

<

иные данные>, о чем он расписался в почтовом извещении.

Свидетели З и О, каждый в отдельности в судебном заседании показали, что ФИО3 какими-либо заболеваниями не страдает, сильнодействующие вещества ему не назначались и не выдавались рецепты на их приобретение.

В судебном заседании свидетель Л показал, что ХХ ХХ ХХ года он и ЛЛ были приглашены в качестве понятых в отдел ФСБ, где в их присутствии у ФИО3 изъяли пакет с почтового отделения и мобильный телефон. При этом ФИО3 пояснил, что в пакете находятся сильнодействующие вещества, заказанные им из 

<

иные данные> с целью личного употребления. После вскрытия пакета и осмотра содержимого, пакет с содержимым был упакован и опечатан.

Из протокола наблюдения от ХХ ХХ ХХ года следует, что в 14 часов 45 минут ХХ ХХ ХХ года ФИО3 зашел в отделение почты, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и вышел из него в 15 часов 10 минут. При этом у ФИО3 находился пакет.

Из протокола изъятия от ХХ ХХ ХХ года следует, что у ФИО3 были обнаружены препараты с таблетками «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», «

<

иные данные>», два стеклянных флакона с маркировкой «

<

иные данные>», мобильный телефон марки «

<

иные данные>», которые у него изъяты сотрудниками ФСБ.

Из справки об исследовании от ХХ ХХ ХХ года № ХХХ и заключения эксперта ХХ ХХ ХХ года № ХХ ХХ ХХ усматривается, чтоизъятые ХХ ХХ ХХ года у ФИО3 в ходе личного досмотра и представленные на исследование таблетки с маркировкой «

<

иные данные>» в общем количестве 207 штук, таблетки с маркировкой «

<

иные данные>» в общем количестве 101 штука и таблетки «

<

иные данные>» в общем количестве 28 штук - не содержат в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или иных фармакологически активных веществ, в том числе веществ указанных на этикетках. Вероятно являются фальсификатором таблеток анаболических стероидов. При этом жидкость общей массой 18,6 грамма, находящаяся в 2 флаконах с маркировкой «

<

иные данные>» содержит в своем составе сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 

<

иные данные> (

<

иные данные>).Указанное сильнодействующие вещество включено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года. При исследовании израсходовано 0,6 грамма вещества 1-тестостерон. 

Как следует из протоколов выемки и осмотра предметов от ХХ ХХ ХХ года, в кабинете начальника почтового отделения изъято извещение, согласно которому ФИО3 получил отправленное ему из 

<

адрес> почтовое отправление.

Из протокола выемки от ХХ ХХ ХХ года следует, что изъята выписка о движении денежных средств ФИО3 по банковскому счету подтверждает перечисление им денежных средств в счет оплаты вышеуказанного заказа. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ХХ ХХ ХХ года, в мобильном телефоне марки «

<

иные данные>», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО4 ХХ ХХ года, имеются сообщения, согласно которым он осуществлял заказ вышеуказанных препаратов и пакет передан в доставку в РФ.

Таким образом, на основании приведенных в приговоре доказательств суд считает установленной вину ФИО3 в действиях, изложенных в описательной части приговора. 

Поскольку ФИО4 ХХ ХХ года совершил незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества 

<

иные данные>) массой 18,6 грамма, т.е. в крупном размере, то данные действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, суд учитывает, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее ни в чем предосудительным замечен не был, явился с повинной, раскаивается в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, по службе характеризуется положительно, является кандидатом в мастера спорта.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его поведение после совершения преступления, суд считает возможным назначить ему наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом, учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления, характер и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, военный суд, 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон марки «

<

иные данные>» - возвратить по принадлежности ФИО2;

- почтовое отправление - хранить в материалах дела;

- сильнодействующее вещество массой 18 грамм (с учетом израсходованной части 0,6 грамма), хранящееся 

<

иные данные>, - уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 14250 рублей, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению, взыскать с ФИО2 в доход средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Балтийский флотский военный суд через Балтийский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу С.Б. Фурман 

<

иные данные>